
328 de julho de 2025Segunda-feira

FARMÁCIA DO IPAM SA
CNPJ nº 88.635.305/0001-10

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho de Administração da Farmácia do IPAM SA, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Estatuto Social, convoca os Srs. acionistas para comparecerem na Assembleia Geral Extraordinária
a ser realizada: DATA: 05 DE AGOSTO DE 2025;
HORÁRIO: 14:00 hrs em primeira chamada e às 14:30 hrs em segunda chamada;
LOCAL: Sala de reuniões do IPAM Instituto à Rua Pinheiro Machado, nº 2269, 6º andar Caxias
do Sul, RS.
ORDEM DO DIA:
1. Ratificação da Ata da Assembleia Geral Ordinária realizada em 24 de Abril de 2025, que deixou
de ser arquivada junto a Junta Comercial (JUCIS) por motivo formal nas publicações exigidas por lei;
2. Ratificação das matérias aprovadas na AGO realizada em 24 de Abril de 2025;
3. Assuntos Gerais.
Informamos que os documentos pertinentes às deliberações encontram-se à disposição dos acionistas
na sede de sua empresa nos termos da legislação aplicável.

Caxias do Sul, 24 de Julho de 2025.

Gustavo da Silva Machado
Presidente do Conselho de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025

O Município de Pontão/RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMADE REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2025
do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o Registro de Preço para a futura e
eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento de emulsão líquida
biodegradável, aplicável em todo tipo de solo, com ação estabilizante e impermeabilizante,
destinada à preparação de base pré-asfáltica com espessura mínima de 20 cm, utilizando
solo local, sem adição de reagente, com rendimento mínimo de 150 m² por litro. Data da
abertura será no dia 13 de agosto de 2025 às 13h00min. Acópia do edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613,
Bairro Centro e no sítio eletrônico www.pontao.rs.gov.br e no site Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br. Pontão, 28 de julho de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 025/2025

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR
ITEM, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de transporte coletivo intermunicipal de trabalhadores residentes no
Município de Pontão/RS com destino ao Frigorífico Cooptar, localizado no interior
do Município de Pontão/RS, em conformidade com as especificações constantes
no Termo de Referência, visando atender às disposições da Lei Municipal nº 1.431,
de 13 de junho de 2025, que autoriza a concessão de auxílio ao transporte coletivo
de trabalhadores. Data da abertura será no dia 13 de agosto de 2025 às 10h30min.
A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de
Pontão – RS, sito naAv. Júlio deMaílhos, 1613, Bairro Centro e no site Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de Pontão/
RS www.pontão.rs.gov.br.

Pontão, 28 de julho de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada, sob o regime de empreitada por preço global, para a
execução de serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ junto ao Município de Pontão/RS,
conforme projetos,memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro, bem
como proposta Plano de ação nº 09032024-074409/2024 – Emenda Parlamentar nº 202443320020.
Data da abertura será no dia 13 de agosto de 2025 às 13h30min. A cópia do edital e seus anexos
estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613,
Bairro Centro e no sítio eletrônico www.pontao.rs.gov.br e no site Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Pontão, 28 de julho de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2025. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 12 de Agosto
de 2025 estará aberta a disputa de preços para a contratação de uma solução completa
para registro e gestão do ponto eletrônico dos servidores desta municipalidade. O edital
encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.
com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia
do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br,
opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 139/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITALDE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 140/2025. APrefeitura Municipal de
Tramandaí/RS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações, torna público, para
conhecimento dos interessados, que está procedendo o CREDENCIAMENTO e possível
prestação de serviços ambulatoriais de saúde pública para exames de diagnóstico por
imagem – ressonâncias magnéticas. Maiores informações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia
do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br,
opção licitações, Edital de Chamamento Público nº 140/2025.

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 896/2025 - Edital n.º 139/2025 - Pregão Eletrônico n.º 043/2025 –
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS
DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS. Credenciamento até as
08h55min e início da sessão às 09h do dia 20/08/2025. Editais disponíveis no endereço
eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br.
Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 28 de julho de 2025.
Umberto Luiz Carnevalli, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº 17/2025 – O Município de Monte Alegre
dos Campos, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que a data
da presente licitação às 09h do dia 07 de agosto de 2025, junto a plataforma Portal de
Compras Públicas, site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ “acesso identificado”,
realizará o processo licitatório na modalidade pregão em sua forma Eletrônica, tipo
menor preço, cotação por item, cujo objeto será A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARAA SECRETETARIA DA SAÚDEDEMONTE
ALEGREDOSCAMPOS/RS.Os interessados poderão solicitar o edital pelo e-mail: licita@
montealegredoscampos.rd.gov.br - sites: www.montealegredoscampos.rs.gov.br/ https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/telefones: (54) 3908 3700. Monte Alegre dos
Campos - RS, 25 de julho de 2025. Onilton João Capelini Prefeito Municipal de Monte
Alegre dos Campos.

Autarquia Federal - Lei nº 5.905/73

Filipe Lopes Moreira
Pregoeiro Coren-RS

Porto Alegre, 28 de julho de 2025.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO GRANDE DO SUL - COREN-RS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UASG 927374

Nº Processo: 439/24. Objeto: Contratação de serviços de confecção de materiais
gráficos institucionais, de divulgação e de expediente para o Conselho Regional
de Enfermagem do Rio Grande do Sul/ Coren-RS, de acordo com as quantidades
e características dispostas no Edital e em seus anexos. Total de itens licitados:
16 itens. Edital: 28/07/2025 das 8h às 17h. Endereço: Av. Plínio Brasil Milano,
1155, Boa Vista, Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br.
Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2025 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2025 às 9h
no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações Gerais:
filipe.moreira@portalcoren-rs.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 227/2025 – MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
OXIGENOTERAPIA. Data de abertura: 14h do dia 13/08/2025. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia
do edital poderá ser obtida através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo
e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER, PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 76/2025 – OBJETO: CONCESSÃO PARA SERVIÇO
DE IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO
NO MUNICÍPIO DE TORRES, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
ATENDIMENTO AO CIDADÃO. CONSIDERANDO que a autoridade competente para determinar a
contratação pode SUSPENDER a licitação em face de razões de interesse e/ou necessidade pública
derivadas de fatos supervenientes, CONSIDERANDO as impugnações e esclarecimentos recebidos e ainda
CONSIDERANDO a complexidade da natureza do objeto RESOLVE:TORNAR PÚBLICA a SUSPENSÃO
da ABERTURA DO CERTAME, por período indeterminado.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

Inexigibilidade de Licitação 136/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação do artista Alemãozinho da Cordeona, que realizará apresentação no evento
5º Sarandeio Farroupilha – Especial Dia dos Pais, a ser realizado no município de Guaíba/RS, no dia 10 de
agosto de 2025, com duração de 60 minutos, no local Parque Saladeiro São Geraldo – Guaíba/RS,
conforme processo administrativo nº. 44188/2025 e contrato nº. 522/2025, sendo a contratada – EDUARDO
GONÇALVES VARGAS – R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 137/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação do artista Capitão Faustino, que se apresentará no evento 5º Sarandeio
Farroupilha, a ser realizado no município de Guaíba/RS, no dia 14 de setembro de 2025, com duração de
120 minutos, no local Parque Saladeiro São Geraldo – Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº.
44183/2025 e contrato nº. 524/2025, sendo a contratada –Luiz Otávio dos Santos da Silva (nome artístico
“Capitão Faustino”) – R$ 6.000,00 (seis mil reais)

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 138/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação da dupla Jaison e Esthevan Lima, que realizará apresentação no evento 5º
Sarandeio Farroupilha – Especial Dia dos Pais, a ser realizado no município de Guaíba/RS, no dia 10 de
agosto de 2025, com duração de 60 minutos, no local Parque Saladeiro São Geraldo – Guaíba/RS,
conforme processo administrativo nº. 44183/2025 e contrato nº. 524/2025, sendo a contratada – JAISON
ALVES LIMA – R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 139/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Contratação artista Alemãozinho da Cordeona, que realizará apresentação no evento 5º
Sarandeio Farroupilha, a ser realizado no município de Guaíba/RS, no dia 15 de Setembro de 2025, com
duração de 60 minutos, no local CTG Gomes Jardim, R. Santa Maria, 2050 - Columbia City, Guaíba/RS,
conforme processo administrativo nº. 44254/2025 e contrato nº. 000/2025, sendo a contratada – EDUARDO
GONÇALVES VARGAS – R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Beneficiários do 
Bolsa Família têm 
queda em Erechim

A cidade de Erechim vive uma 
transformação silenciosa, porém 
profunda. Entre dezembro de 2024 e 
julho de 2025, 664 famílias deixaram 
de receber o Bolsa Família. Uma mé-
dia de três pessoas por dia decidiram 
aceitar vagas de emprego na cidade, 
segundo a prefeitura. 

A redução – que levou o número 
de beneficiários de 3.203 para 2.539 
– não significa perda, mas sim con-
quista.  “O Bolsa Família é essencial 
para acolher quem mais precisa. Mas 
nosso maior objetivo é ver as pessoas 
deixando o programa por mérito pró-
prio, com apoio, com oportunidade e 
com dignidade. E isso tem acontecido. 
Cada desligamento é uma vitória in-
dividual e coletiva”, afirma o prefeito 
Paulo Polis.

Lançado recentemente, o progra-
ma Emprega Erechim – Trabalho + 
Inclusão amplia a proposta de criação 
de vagas na cidade. O foco da nova 
iniciativa que está sendo estrutura e 
desenvolvida gradativamente, está 
em atender diretamente os usuários 
dos Centro de Referência em Assis-
tência Social (CRAS), especialmente 
os beneficiários do Bolsa Família, 
desempregados, mulheres chefes de 
família, pessoas com deficiência, jo-
vens à procura do primeiro emprego, 
imigrantes, refugiados e idosos que 
desejam retornar ao mercado.

O projeto vai além da capacitação 
técnica. Ele oferece apoio social 
completo: desde orientação profis-
sional até ações de valorização da 
autoestima, como corte de cabelo, 
roupas adequadas para entrevistas e 
acompanhamento psicológico.

“Conquistar um emprego vai mui-
to além de assinar a carteira. É recupe-
rar a dignidade, resgatar a autoestima 
e enxergar um novo horizonte de 
possibilidades.. Porque às vezes, tudo 
o que a pessoa precisa é de alguém que 
acredite nela. Um emprego pode ser 
o início de uma nova vida”, destaca 
o secretário de Assistência Social, 
Micael Kasmirski.

Uma obra muito 
aguardada pela comunidade de Ale-
grete teve início na semana passada, a 
recuperação do Instituto de Educação 
(IE) Oswaldo Aranha, fundado em 1929. 
Com investimento de R$ 3 milhões, a in-
tervenção tem fiscalização da Secretaria 
de Obras Públicas (SOP), e a previsão 
é que termine no primeiro semestre 
de 2026.  O prédio (que é dividido em 
dois blocos) e o ginásio passarão por 
uma recuperação completa – incluindo 
instalações elétricas e hidrossanitárias, 
telhado, esquadrias, cobertura, pintura, 
telamentos, muramentos e acesso es-
colar.   O investimento é feito por meio 
da Contratação Simplificada. O tempo 
entre a solicitação da demanda e o início 
dos trabalhos caiu de mais de mil dias em 
2019 para aproximadamente 90.   

 � ALEGRETE - 


